

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА «ГАЛАКТИКА»
КУКМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Мероприятие, посвященное 80-летию снятия блокады Ленинграда .

Ленинград блокадасы

Составитель : Мусина Эльвира Муллахтямовна

Максат: укучыларны авыр сугыш еллары, Ленинград блокадасы вакыйгалары белән таныштыру, икмәккә хөрмәт, туган илгә мэхәббәт тәрбияләү.

Ведущий1 :Добрый день.Хәерле иртә! 1941 нче ел. 22 нче июнь. Якшәмбе көн. Кояш чыгарга иртәрәк эле. Кешеләр тыныч йокыда. Бөтен табигать сихри тынлыкка чумган. Кайдадыр еракта чут-чут итеп сандугач сайравы гына ишетелә. Шушы тынлыкны бозып, кинәт көнбатыштан самолетлар гөрелтесе ишетелә. Шомлы үкерү тавышы көчәйгәннән-көчәя бара, кешеләр ни булганын аңлап бетергәнче йөзлэгән, меңлэгән хәрби самолетлар тыныч шәһәрләр һәм авыллар өстенә бомбалар яудыра башлый. Күпкатлы йортлар гөрселдәп авалар, күккә тузан болыты күтәрелә, коточкыч янгың башлана. Дөнъяның асты өскә килгәндәй була. Урамнарда, юлда очраган бөтен нәрсәне вата-сыта килүче танклар, бала-чаганың, аналарның ачынып елаган тавышлары, кан, үлем...(Вставай страна огромная. мелодия)

Ведущий2 : Петербург — один из красивейших городов мира. Недаром его называют Северной Венецией.

Ведущий 2: Но у этого города есть и другое имя — Ленинград. Оно сохранилось в памяти народа как символ стойкости, непокорённости.

Ведущий 2: История человечества не знала такой самоотверженности, такого беспримерного мужества, какие проявили в годы войны и жители блокадного Ленинграда.

Ведущий1: Тебе, Великий город!

Ведущий 2: Тебе, Великий Ленинград, посвящается!

Метроном.Бер минут тынлык

Ведущий1Ө без бүген шул зур сугышның бары бер ноктасы-Ленинград блокадасы турында сөйләшербез

Нәрсә ул блокада? (камалыш)

Ведущий 2: За годы блокады погибло, по разным данным, от 400 тысяч до 1 миллиона человек. Так, на Нюрнбергском процессе фигурировало число 632 тысячи человек. Только 3% из них погибли от бомбёжек и артобстрелов, остальные 97% умерли от голода.

Ведущий1: Сугышның 79 нчы көнендә ягъни 1941 елның 8 сентябрәндә, немец-фашистлары, Ленинград шәһәрән чолгап алып, аның илебез белән элементәсен өзгән.

Шәһәр өчен авыр көннәр башланган, ләкин завод-фабрикалар эшләвен дәвам иттергән. 12 сентябрь мәгълүматлары буенча, шәһәрдә икмәк, ярма һәм ит-

30-35 көнгә, май-45. шикәр 60 көнгә генә житәрлек, ә ташкүмер, бик саклап тотканда да, ноябрьгә, сыек ягулык сентябрь ахырларына кадәр генә кулланырлык калагн була. Ләкин алда-29 ай, 900 көн..

Ведущий 2.Икмәк хакында...

Карточка системасы буенча кертелгән азык-төлек нормалары көн саен кими барган.Икмәккә көнлек норма 125 г.га калагн. Анысы да агач чүбе кушып пешерелгән.

Ведущий1:Блокадада балалар...

Блокадада калучылар арасында балалар да күп булган. Ләкин үлүчеләр аларның саны өлкәннәргә караганда азрак. Бу очраклы хәл түгел. Чөнки өлкәннәр үзләренә дә аз гына бирелгән икмәкнең дә күбесен сабий балаларына биргәннәр. Менә икмәкне өлкән буын кешеләре нигә бик кадерлиләр икән.

Ведущий2: Город был осаждён. Постепенно закончились запасы продовольствия, не было воды, электричества. Город постоянно бомбили. Голод, бомбёжки, холод уносили жизни людей! Жуткий страх, горе, голод, смерть - страшное время началось для жителей города, среди которых было много детей.

Ученик 1: Замерзая, люди на реку ходили,
Пили воду из растопленного льда,
Из любимых книжек печь зимой топили,
И была дороже золота еда.

Ученик 2: И люди слушали стихи,
как никогда, - с глубокой верой,
в квартирах черных, как пещеры,
у репродукторов глухих.

Ученик 3: Ели маленький кусок ржаного хлеба
По чуть-чуть...

Никто ни крошки не ронял.

И бомбёжка вместо звёзд ночного неба...

И руины там, где дом вчера стоял...

Ребенок 4: Как жить без мамы и отца,
Без хлеба, дома и тепла?
Всё это отняла война.
Не хлюпали, не плакали, не ныли
Ребята ленинградские, а — жили!

Ведущий 2: “Тормыш юлы”, “Дорога жизни”

.Илебез халыкның тормыш шартларын уңайлату өчен төрле чаралар үткәреп карый.1941 елның ноябре ахырында Ладога күле өстеннән автомобиль юлы салынган. Халык аны “Тормыш юлы” дип атый. Боз өсте буйлап самолёт һәм артиллерия утлары астында шәһәргә азык-төлек, медикаментлар, ягулык кертелә. Ләкин аларның күпмесе генә кереп житә алгандыр. “Тормыш юлы” буйлап картлар, балалар –илебезнең төрле почмакларына, шул исәптән Татарстанга да озатыла.

Ведущий 1. Сугышка кадэр Лениградта 3 млн.421 мең кеше яшәгән. Блокада елларында шуның 1,5 миллионы үтерелгән.

900 көн авырлыктан соң Ленинград блокадасы өзелә. Шушы Ленинград блокадасын өзүдә катнашкан сугышчыларга Лениградта һәйкәл куела. За оборону ленинграда медале тапшырыла.

Олге авылында авылында яшәүче сугыш ветераны Салихова Хатирә апа бу чолганышта булган, Лениградта хезмәт иткән. Аның хәтирәләрен карап үтик.

Видеоролик.

Ведущий 1. Сугыш... Күпме сагыш, кайгы, күз яшьләре алып килдең син! Никадәр югалту, бәхетсезлек китердең тынычлык халкына. Син аның бәхетен урлап, рухын сындырырга, юк итәргә, колга әйләндерергә, кешеләрне тезләндереп, алар өстеннән явызларча хакимлек итәргә теләгәнсеңдер. Безнең илнең көчсез, әле ныгып житмәгән булуыннан файдаланырга теләгәнсеңдер. Ләкин безнең илебез яшә, көчсез булса да, аның горуранлыгы сөйләрлек, курку белмәс, жиңелмәс батыр уллары, кызлары, шундый батыр йөрәкле балалар үстергән аналары бар.

Ведущий 2.

Кадерле укчылар безнең барыбызның да теләге бер: дөньялар тыныч, күк йөзебез аяз, киләчәгебез якты булсын иде, барчабыз да сәламәт, кешелекле булсак иде. Мәңгелек кояш – Татулык һәм тынычлык билгесен эшләргә тәгъдим итәм. Ул безнең кул эзләреннән торачак, чөнки киләчәк безнең кулларда! Күгебез аяз, туар таннар тыныч булсын иде! Хәрберебезгә таныш жырны бергәләп жырлыйк.

Солнечный круг, небо вокруг –

Это рисунок мальчишки.

Нарисовал он на листке И подписал в уголке:

Пусть всегда будет солнце! Пусть всегда будет небо!

Пусть всегда будет мама!

Пусть всегда буду я!

Милый мой друг, добрый мой друг,

Людам так хочется мира.

И в тридцать пять сердце опять

Не устаёт повторять:

Пусть всегда будет солнце!

Пусть всегда будет небо!

Пусть всегда будет мама!

Пусть всегда буду я!